primo producendi effectus supernaturales, quales sunt, converbo, illuminatio, salvatio. Sed nos in hoc sensu potentiam & efficaciam convertendi, qua Verbo DEI extero tribuitur, accipi, negamus. Et pag. 2. potentia gratiae, qua Verbo DEI & sacramentis assignatur, non spectatur in essentiali DEI potentia in actu primo considerata, sed in actu secundo seu in vi, ἐνέργειᾳ & operatione Spiritus S. gratiosā. Tandem concludit ibid. per Potentiam & Efficaciam Verbi non esse intelligendam ipsam essentiali DEI potentiam convertendi in actu primo spectatam, sed esse vim, ἐνέργειαν & operationem Spiritus S. gratiosam per Verbum se exerentem. In Apologia suā parte 2. in dem IX. Gas pag. 119. scribit, Ausser dem rechten Gebrauch hat Gottes Wort die Bekehrungs-Kraft nicht bei sich weder actu primo, noch secundo. En absolutam Movii negationem. Item, Gottes Wort ist ausser dem Gebrauch tot / & in Confessione cap. VII. pag. 38. & 39. inquit; Im rechten Gebrauch kommt die Göttliche Bekehrungs-Kraft zum Worte von aussen und gehört nicht zum Wesen des Worts. Contra quam opinionem ita argumentamur; Cui medio vel instrumento virtus & potentia causae principalis ratione primi actus non communicatur, sed per illud operatio saltem exeritur, ei nulla vis inditur, ut in totâ suâ essentia vivum & potens reddatur; Ast DEI Verbo ex Movii sententia virtus & potentia Spiritus S. ceu causae principalis ratione primi actus non communicatur, sed per illud saltem operatio exeritur, E. Verbo DEI (etiam in usu legitimo constituto) Spiritus S. vis vivifica non inditur, ut fiat Verbum vivum, ignis, flamma, carbo ignitus, lucerna in tota sua essentia..

Observ. XVIII. Quando dicimus, divinam virtutem & efficaciam omni DEI Verbo esse intrinsecam, Gratiamq; Spiritus S. intimè esse connexam, inseparabiliterque conjunctam cum divino Verbo, tum abstrahimus quoque qualitatem subjectorum, quibus id prædictatur, & dicimus; Ubiq; & semper Verbum DEI esse efficax, illamq; efficaciam & virtutem Verbi ex intentione DEI sese extendere non ad paucos quosdam absoluto decreto à Deo electos, sed ad omnes omnino homines, sive electi illi sint, sive reprobi, sive pii, sive impii & obdurati. Si enim Verbum DEI per naturam est semen, quale dici non potest, nisi per essentiam & formam intrinsecam vegetabile sit, Marc. IV. 27. semen vivum i. Petr. I. 23. Spiritus & vita, Joh. VI.

63.; Si

63; Si efficacia divina cum Verbo DEI adeò arctè cohæret, ut ab eo
nunquam absit; Si omne DEI Verbum *αδιαγέτως* conjunctum ha-
bet Spiritum S. ut causam dirigentem, operosè efficientem & gra-
tiosè operantem, tum *ασΦελῶς* sequitur; Ergò etiam erit semen
quando in lapidosum, spinosum & fenticosum agrum cadit. E. etiam
erit efficax, quando reprobis prædicatur. Benè B. Hulsemannus in
Breviar. cap. i. de Princ. fidei Christ. th. II X. pag. 4. Verbum revela-
tum, scriptum, lectum, prædicatum, ex insitâ *Θ* innatâ vi divinâ habet
intrinsecam facultatem, eamq; ad omnes homines indifferentem conver-
tendi corda. Habet Verbum DEI etiam impiis ac reprobis prædi-
catum vim suam salutiferam, quum salutem eorum seriò velit & in-
tendat Deus, nec aliud ipsis Verbum prædicatur, aliud electis, et si in
illis effe&us salutaris culpâ eorum haud sequatur. Et licet DEI ver-
bum vim suam salutarem auctu secundo in reprobis & induratis exe-
tere nequeat, exerit tamen vim divinam convincens & constringens
eorum corda, ut reddantur *ἀναπολόγηται*. Hinc vi veritatis coacti
Magne Brictannie Theologi in Actis Synodi Dordrac. ad Loc. Hebr.
IV. 12. pag. 604. agnoscunt eadem esse vim *Θ* efficaciam Verbi, ut in ima-
usq; animi penetratia se se insinuet, ut quemadmodum verè credentes pla-
nè vivificer, ita contumacibus teriale vulnus certò infligat. Qvis vim
illuminandi internam Soli Mundi oculo, denegabit, cum non illu-
minet oculos Vespertilionis aut talpæ? Qvis semini vim proferen-
di fructum derogabit, quando viæ calcatae aut lapidibus inspersum,
illum non profert? Sic, reor, nemo sanus dicet, Evangelium solis e-
lectis esse Verbum *Ἰησοῦ Χριστοῦ*, vivum, efficax, & potentiam DEI ad
salutem, desinere verò tale esse, cum impiis & rebellibus prædicatur.
Optimè D. Behm in Colleg. Anti-Rathmanniano ad *Σύντημα* XXIX.
de secundo th. 2. num. 2. *Divina trinitati* Verbum hominibus indefini-
tè omnibus eterno eorum bono ordinavit *Θ* destinavit, ita būjus verbi
Θ constitutio *Θ* animatio non pendet ab hominis pietate vel impieitate,
fidelitate, dignitate *Θ* indignitate, sed in solidum à primo divine voluntatis principio. Valet ergo hoc loco illud Apostolicum; Humana am-
ita Dei fidem non abolet, vel irritam reddit Rom. III. 3. - *Mystica* *Θ*
interna unio Spiritus S. *Θ* Verbi vi divinae ordinationis semper manet
eadem, si vel maxime impiis divino Verbo sine salutari effectu arantur.
Distinguenda est auctu primu à secundo, potentia ab operatione, causa
ab